6
7
8
9
10
11
12
Cōtra

B 4

Materia secūda

De scientia

requirunt nisi tria. scilicet potentia actiua cognoscentis q̄ de re
iudicat. res cognita et vnio vtriusq̄. s̄ in deo est summa
potentia actiua. et sua eētia est summe cognoscibilis. et p̄
p̄ns ē ibi vnio vtriusq̄. s̄ deus est summe sciens. p̄batio
medie. vt dicitur in libro de intelligentiis. ¶ **Prere.** Substan
tia ē lux. s̄ lux maxime h̄z virtutē actiua. q̄d p̄z ex hoc q̄
scipm diffundit et multiplicat. ē igitur maxime cognoscibi
lis. vñ et alia manifestat. s̄ ista suba p̄ma q̄ deus ē. et h̄z
potentiā actiua ad cognoscendum et est cognoscibilis.

R^o

Pr^a opⁱ

Reprob^a

Sec^a opⁱ

Reprob^a
2^a opⁱ

Terc^a opⁱ

Reprob^a
3^a opⁱ

Quart^a opⁱ
nio et p̄a q̄ ē
bri Thome

¶ **R^o** q̄ ab oibus scia deo attribuit diuersum de eti.
Quidā em̄ suo intellectu modū create scie trāscedere nō
valeres crederēt q̄ scia sit in deo quasi aliqua dispositi
tio addita eētie ei. sicut et in nobis est. **Ad** oīno erro
neū est et absurdū. hoc em̄ posito deus summe simplex nō
eēt. eēt em̄ in eo copositio sube et accētis. nec itēz ip̄e de
eēt suū eēt. q̄ vt dicitur **Boetii** in libro de ebdo. q̄d ē p̄cipa
re aliq̄ mō p̄t. s̄ eēt ip̄m nullo mō aliq̄ p̄cipat vel p̄ci
pare p̄t. s̄ deus p̄cipet sciam q̄si dispōnem adiunctaz
ip̄e nō eēt suū eēt. et ita ab alio eēt haberet. q̄d eēt sibi causa
essendi. et sic nō eēt de^o. ¶ **Et** iō aliq̄ dixerūt q̄ p̄ h̄ q̄ deo
sciam attribuumus vel aliq̄d h̄mōi nihil in eo ponimus.
s̄ sciamus ip̄m eēt eām scie in rebo creat^s. vt ex hoc dicat
deus sciens. q̄ sciam creaturis infundit. **Sz** q̄uis hoc
possit esse aliq̄ rō veritatis huius p̄pōnis. q̄ dicitur deus est
sciens. q̄ sciam causat. vt **Ansel.** et **Origen.** dicere vidē
tur. **Nō** tñ p̄t eēt tota rō veritatis. p̄pter duo. p̄mo. q̄ eadē
rōne de deo p̄dicari posset quicq̄d in rebo causat vt dice
retur moueri. q̄ causat motū in rebo q̄d tñ nō dicitur. **Sec^o**
q̄ ea q̄ dicunt de causis et causatis nō ex hoc causis in
esse dicunt p̄pter causata. s̄ potius causatis insunt p̄pter
hoc q̄ inueniunt in causis. sicut ignis ex hoc q̄ est cali
dus caliditate insuit aeri et nō eēuerso. et sicut deus ex h̄
q̄ verā sciam h̄z. sciam nobis infundit et nō eēuerso. ¶ **Et**
iō aliq̄ dixerunt q̄ scia et h̄mōi deo attribuiunt p̄ quādā
silitudinē p̄pōnem. sicut attribuit ei ira vel mia aut hu
iūsmodi cetere passiones. dicit em̄ de^o iratus in q̄tū facit
effectū sicut irato. q̄ punit q̄ est effectus ire in nobis q̄
iūis in deo passio ire nō possit eēt. **Silr** at q̄ de^o dicitur sciens.
q̄ effectū facit sicut effectū scientis. sicut em̄ opa scien
tis p̄cedūt ex determinat^s p̄ncipijs ad determinatas fi
nes. ita opa nature q̄ diuinit^s sūt. vt p̄z in 2^o p̄hi. **Et** fm̄
hanc opinionē scia attribueret deo metaphorice sicut et
ira et h̄mōi. q̄d dicitur **Dyonis.** et alioz sanctorū repugnat.
¶ **Et** iō aliter dōm ē q̄ scia deo attributa sciat aliq̄d q̄d in
deo est. et sicut vita et eētia et h̄mōi. nec dicit q̄tū ad re
sciat. s̄ solū quantū ad modū intelligendi. eadē em̄ res
penitus in deo ē eētia et vita. et quicq̄d h̄mōi de ip̄o dicitur
Sz intellect^s noster diuersas p̄ceptōes h̄z de deo. irelli
gens in eo vitā sciam et h̄mōi. nec tñ ille p̄ceptōes sunt
falsē. p̄ceptio em̄ intellectus nostri fm̄ hoc p̄a est. p̄t re
p̄sentat p̄ quādā assimilatiōem rē intellectā. alias em̄
falsa eēt si nihil subeēt in re. intellectus aut noster nō h̄
mō p̄t rep̄icare p̄ assimilatiōem diuinā eētia sic rep̄icat
creaturas. cū em̄ irelligit aliquā creaturā p̄cipit formam
quādā q̄ ē silitudo rei fm̄ totā p̄fectōem ip̄ius. et sic desit
nit res intellectas **Sz** q̄ de^o intellectū nostz excedit in di
finitū. nō p̄t forma p̄ intellectū nostz p̄cepta rep̄icare di
uinā eētia cōplete s̄ h̄z aliquā modicā imitatio em̄ eius.
sicut etiā videm^s in rebo q̄ sunt extra aiām q̄ qlibet res
imitat aliq̄ mō deū. s̄ ip̄fecte. vñ et diuerse res diuersimo
de deū imitant. et fm̄ diuersas formas rep̄icant vnām
simplicē dei formā. q̄ in illa forma p̄fecte vnū quicq̄d

p̄fectōis distinctim et multiplex in creatur^s inuenit. sicut et
oēs p̄prietates numeroz in vnitate q̄dāmō p̄sistunt. et
oēs potestates ministroz in regno aliq̄ mō vnū in po
testate regis. s̄ si eēt aliq̄ res p̄fecte rep̄icant deū non
eēt nisi vna tantū. q̄ vno mō rep̄icaret et fm̄ vnāz formā
et iō nō est ibi nisi vnus filius q̄ est p̄fecta imago patris
¶ **Silr** etiā intellect^s noster fm̄ diuersas p̄ceptōes rep̄en
tat diuinā p̄fectōem. q̄ vna q̄q̄ ip̄fecta ē. si em̄ p̄fecta eēt
vna tñ eēt. sicut ē vni tñ p̄bū intellectus diuini. sunt q̄
plures p̄ceptōes in nro intellectu rep̄icantes diuinam
essentiā. vñ diuina eētia vnūcūq̄ illaz responder sicut
res sue imaginū imp̄fecte. et sic omnes ille conceptiones
intellectus sunt vere. q̄suis sint plures de re vna. et q̄ no
mina nō sciant res nisi mediante intellectu. vt dicitur p̄t
herme. iō ip̄onit plura noia vni rei fm̄ diuersos modos
intelligēdi vel fm̄ diuersas rōnes. q̄d idē est. q̄b tñ oibz
aliq̄d r̄ndet in re. ¶ **Ad** p̄mū q̄ dōm q̄ scia nō se h̄z ex
additōe ad ens. nisi fm̄ q̄ intellectus accipit distinctim
sciam alicuius et essentiā ei. additio em̄ distinctōes p̄es
su p̄ponit. vñ cū in deo fm̄ rē nō distinctiuat scia et eētia vt
ex dicitur p̄z. nisi fm̄ modū intelligēdi. nec scia h̄z se in eo ex
additōe ad eētia ei. nisi fm̄ modū intelligēdi. ¶ **Ad** secū
dū dōz q̄ nō p̄t vere dici q̄ scia in deo fecit aliā p̄fectōes
q̄ eētia. s̄ q̄ sciat p̄ modū alteri^s p̄fectōis fm̄ q̄ intel
lectus noster ex diuersis p̄ceptōibz q̄s de deo h̄z. p̄dicit
era noia ip̄onit. ¶ **Ad** tertiū dōz q̄ cū noia sint signa irel
lectuū fm̄ hoc se habz aliq̄d nomē ad totalitate alicuius
rei scandā fm̄ q̄ se h̄z intellectus in intelligēdo. intelles
ctus aut noster totū deū intelligere p̄t. s̄ nō totalr. totū
q̄dē. q̄ necessariū ē vt de ip̄o aut totū intelligat aut nihil
cū in eo nō sit ps et totū. s̄ dico nō totalr. q̄ nō p̄fecte co
gnoscit ip̄m fm̄ q̄ ip̄e ē in sui natura cognoscibilis. sicut
ille q̄ hanc p̄clusionē q̄ dyameter ē assymet. coste cogno
scit. p̄babilis ex hoc. s̄ q̄ ab oibz dicitur ita. nō tñ cognoscit eas
totalr. q̄ nō puenit ad p̄fectum modū cognitiōnis quo
cognoscibilis est q̄suis cognoscit totam nullā premi ei^s
ignorans. **Silr** q̄ et noia q̄ de deo dicunt ip̄m totū. s̄ nō
totaliter sciant. ¶ **Ad** quartū dōm q̄ q̄ illud q̄d in deo
est absq̄ oī ip̄fectōe in creatur^s cū aliq̄ defectu inueniat
p̄pter hoc oportet vt si aliq̄d in creaturis inuenit deo at
tribuat legemus totū q̄d ad ip̄fectōem p̄tinet vt solum
maneat hoc q̄d p̄fectōis ē. q̄ h̄mōi creatura deum
imitat. dico q̄ q̄ scia q̄ inuenit in nobis aliq̄d h̄z p̄fectōis
nis et aliq̄d ip̄fectōis ad p̄fectōem eius p̄tinet certitū
do ip̄ius. q̄ q̄d scit certitudinalr scitur s̄ ad ip̄fectōes
p̄tinet discursus intellectus a p̄ncipijs in p̄clusiones. q̄
rum ē scia. h̄c em̄ discursus nō p̄tingit nisi fm̄ q̄ intelle
ctus cognoscens p̄ncipia cognoscit in potētia tñ cōclu
siones. si em̄ actu cognosceret nō ē ibi discursus cū mo
tus nō sit nisi exitus de potētia ad actū. dicitur in deo scia
rōe certitudinis de rebo cognitis. nō aut ratōne discurs
sus p̄dicti q̄ etiā nec in angelis inuenit vt **Dyonis** dicitur.
¶ **Ad** q̄ntum dōm q̄ q̄suis deo nō sit aliq̄d magis et
minus notū si p̄sideret modus cognoscens. q̄ oia videt
eadē intuitu. tñ si p̄sideret modus rei cognite deus cog
noscat q̄dam esse magis cognoscibilia in seip̄s. et q̄daz
minus. sicut inter oia maxime est cognoscibilis sua essen
tia p̄ quam quidē oīa cognoscit non aliquo discursu cū
simul videndo et intelligendo essentiā suam omnia vī
deat. vnde et in quātum ad istum ordinem qui potest ac
tendi in diuina cognitiōe ex parte cognitorum etiā sal
uatur in deo rō scientie p̄cipue. ip̄e em̄ p̄tise oia p̄ causat

Ad 6

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Nota

Ad 5

Ad 6 cognoscit. ¶ **Ad sextum** ddm q̄ verbū illud **Algazel** intelligendum est de scientia nostra que in nobis acquiritur per hoc q̄ res imprimunt similitudines suas in animas nostras. sed in cognitione dei est econuerso. quia ab eius intellectu effluunt forme in animabus nostris ita econuerso forme rerum nō sunt nisi quedam sigillatio diuine scientie in rebus. ¶ **Ad septimū** ddm ē q̄ scia q̄ ponit in deo nō ponit p̄ modū haberi. sed magis p̄ modū actus. q̄ ipse ip̄ actu oīa cognoscit. ¶ **Ad octauū** ddm q̄ a causa agente nō p̄cedit effectus nisi p̄m conditōez et ideo om̄s effectus qui p̄cedit p̄ aliquam scientiam sequitur determinatōem scientie que limitat conditōez eius. z iōres quaz scientia dei est causa nō p̄cedunt nisi quando a deo determinatū est vt p̄cedant. z ideo nō oportet vt res sint ab eterno q̄uis scientia dei fuerit ab eterno in actu. ¶ **Ad nonum** ddm q̄ tunc intellectus dicit scire de aliquo quid est quando definit ip̄m. id est quando concipit aliquam formam de ip̄a re que per om̄ia ip̄i rei responderet. iam aut̄ ex dictis patet. q̄ quicquid intellectus noster de deo concipit est deficiens a representatōe eius. z ideo q̄d quid est ip̄ius dei semp̄ nobis occultum remanet. z hec est summa cognitio quam de ip̄o in statu vite habere possumus. vt cognoscā deum esse supra om̄e id q̄d cogitamus de eo. vt patet p̄ **Hyoni. i. ca. de mystica rheologia.** ¶ **Ad decimū** ddm q̄ de dicit oem̄ intellectus nostri formam subreſugere nō quin aliqua forma nostri intellectus ip̄m aliquo modo rep̄ntat sed quia nulla eum representat perfecte. ¶ **Ad vndecimū** ddm q̄ ratio q̄d significat nomē est definitio. vt dicit in quarto metaph. z ideo illud est nomen pp̄ie alicuius rei cuius significatū est eius definitio. z quia vt dictū est nulla ratio significata p̄ ip̄m nomen definit ip̄m deū. nullum nomen a nobis impositum est pp̄ie nomen eius. s̄ est pp̄ie nomē creature que definitur ratione significata per nomen. z tamē ista nomina que sunt creaturarū nomina deo attribuuntur fm̄ q̄ in creaturis aliqua similitudo eius representatur. ¶ **Ad duodecimū** ddm q̄ scientia que deo attribuitur nō est qualitas. z p̄ma qualitas quantitati adueniens est qualitas corporalis non qualitas spiritualis sicut est scientia.

Secūdo querit. utz

1. deus cognoscat vel sciat seip̄m. ¶ **Et videtur** q̄ non. sciens em̄ refertur ad scitum fm̄ suā scientiam. sed sicut d̄t **Boetius** in libro de trini. essentia in diuinis continet vnitatem. relatio multiplicat trinitatem. scz p̄sonaz. ergo oportet q̄ in deo scitum sit distinctū p̄sonaliter a sciente. sed distinctio p̄sonarum in diuinis nō patitur reciprocam loquutōem. nō em̄ pater d̄t se genuisse. quia genuit filium. ergo in deo concedi nō debet q̄ cognoscat seip̄m. ¶ **Prererea** In libro de causis dicit ois sciens essentia suā est rediens ad eētiam suā reditōe cōpleta. s̄ de? nō redit ad eētiam suā cū nūq̄ ab essentia sua egrediat. nec possit eē rediens vbi non p̄cessit discessus. s̄ deus nō cognoscat eētiam suā. z ita nescit seip̄m. ¶ **Prererea.** Scia est assimilatio scientis ad rescitā. s̄ nihil ē s̄ se sibi. q̄ similitudo nō sibi sibi ē. vt d̄t **Hill.** s̄ deus nō cognoscat seip̄m. ¶ **Prere.** Scia nō ē nisi de vlt. s̄ deus nō ē vlt. q̄ vlt om̄e est p̄ abstractōem a deo at̄ cuz sit simplicissimus nō p̄t fieri abstractio. s̄ deus non co-